Уголовное дело № 1-2/2021

УИД 54RS0003-01-2019-002863-40

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Новосибирск 29 марта 2021 года

Заельцовский районный суд г. Новосибирска в составе:

Председательствующего судьи Лазаревой Г.Г.

при секретаре Костиной У.В.

с участием помощников прокурора Ахвледиани И.Е., ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника Пономаренко А.А.

предоставившей удостоверение № 2002 и ордер № 15995 от 11.03.2021 г.

потерпевшего Т.И.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении:

ФИО3, xx.xx.xxxx года

рождения, уроженца 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средне-специальным

образованием, работающего столяром в ООО 

<

данные изъяты>

зарегистрированного по адресу: ...

... проживающего по адресу: 

...

..., судимого: xx.xx.xxxx Бердским городским судом

Новосибирской области по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159

УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения 

свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным

сроком в 2 года, 

xx.xx.xxxx Калининским районным судом г. Новосибирска по

ч.2 ст.159 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с

испытательным сроком 3 года. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, суд

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. Данное преступление им совершено на территории Заельцовского района г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

xx.xx.xxxx в дневное время до 12 часов, ФИО3 познакомился с Т.И.А., в ходе общения с которым, последний сообщил ему, что он делает по месту своего проживания, а именно в __ __ по ... ремонт, и ему необходимо установить на кухне пластиковое окно, произвести косметический ремонт и изготовить кухонный гарнитур. В этот момент, у ФИО3, не имеющего возможности и намерения выполнить данные виды работ, возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств, принадлежащих Т.И.А., и с целью осуществления своего преступного умысла, он сообщил Т.И.А. заведомо не соответствующие действительности сведения, что он работает в производственно-строительном холдинге «Confessa Group» (Конфесса Групп), занимающейся изготовлением и установкой пластиковых окон, ремонтными работами и изготовлением мебели, в связи с чем может помочь ему произвести ремонт на кухне, установить пластиковое окно и изготовить кухонный гарнитур.

Реализуя свой преступный умысел, xx.xx.xxxx в период времени с 12 часов до 18 часов, ФИО3, находясь в __ __ по ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств Т.И.А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, под вымышленным предлогом, что он якобы произведет ремонтные работы, изготовит для Т.И.А. пластиковое окно и кухонный гарнитур, не имея возможности и намерения выполнять данные обязательства, обманывая его тем самым, относительно своих истинных намерений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, потребовал от Т.И.А. передать ему денежные средства в сумме 16000 рублей, якобы на закупку строительных материалов, изготовление указанных пластикового окна и кухонного гарнитура. После чего, xx.xx.xxxx в период времени с 12 часов до 18 часов, Т.И.А. не подозревая об истинных преступных корыстных намерениях ФИО3, и доверяя ему, как добросовестному исполнителю его заказа, находясь в __ __ по ..., передал ему часть денежных средств в сумме 16 000 рублей.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, xx.xx.xxxx в период времени с 09 часов до 10 часов, ФИО3, находясь в __ __ по ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств Т.И.А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, под вымышленным предлогом, что он якобы произведет ремонтные работы, изготовит для Т.И.А. пластиковое окно и кухонный гарнитур, не имея возможности и намерения выполнять данные обязательства, обманывая его тем самым, относительно своих истинных намерений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, потребовал от Т.И.А. передать ему денежные средства в сумме 12200 рублей, якобы на закупку строительных материалов, изготовление указанных пластикового окна и кухонного гарнитура. После чего, xx.xx.xxxx в период времени с 09 часов до 10 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, Т.И.А. не подозревая об истинных преступных корыстных намерениях ФИО3, и доверяя ему, как добросовестному исполнителю его заказа, находясь в __ __ по ..., передал ему еще часть денежных средств в сумме 12 200 рублей.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, xx.xx.xxxx в период времени с 09 часов до 10 часов, ФИО3, находясь в __ __ по ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств Т.И.А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, под вымышленным предлогом, что он якобы произведет ремонтные работы, изготовит для Т.И.А. пластиковое окно и кухонный гарнитур, не имея возможности и намерения выполнять данные обязательства, обманывая его тем самым, относительно своих истинных намерений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, потребовал от Т.И.А. передать ему денежные средства в сумме 9500 рублей, якобы на закупку строительных материалов, изготовление указанных пластикового окна и кухонного гарнитура. После чего, xx.xx.xxxx в период времени с 09 часов до 10 часов, Т.И.А. не подозревая об истинных преступных корыстных намерениях ФИО3, и доверяя ему, как добросовестному исполнителю его заказа, находясь в __ __ по ..., передал ему еще часть денежных средств в сумме 9 500 рублей.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, xx.xx.xxxx в период времени с 09 часов до 10 часов, ФИО3, находясь в __ __ по ..., имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств Т.И.А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, под вымышленным предлогом, что он якобы произведет ремонтные работы, изготовит для Т.И.А. пластиковое окно и кухонный гарнитур, не имея возможности и намерения выполнять данные обязательства, обманывая его тем самым, относительно своих истинных намерений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, потребовал от Т.И.А. передать ему денежные средства в сумме 8500 рублей, якобы на закупку строительных материалов, изготовление указанных пластикового окна и кухонного гарнитура. После чего, xx.xx.xxxx в период времени с 09 часов до 10 часов, Т.И.А. не подозревая об истинных преступных корыстных намерениях ФИО3, и доверяя ему, как добросовестному исполнителю его заказа, находясь в __ __ по ..., передал ему часть денежных средств в сумме 8 500 рублей.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, xx.xx.xxxx в период времени с 12 часов до 13 часов, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств Т.И.А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, под вымышленным предлогом, что он якобы произведет ремонтные работы, изготовит для Т.И.А. пластиковое окно и кухонный гарнитур, не имея возможности и намерения выполнять данные обязательства, обманывая его тем самым, относительно своих истинных намерений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, позвонил Т.И.А. и потребовал передать ему денежные средства в сумме 10000 рублей, якобы на закупку строительных материалов, изготовление указанных пластикового окна и кухонного гарнитура. После чего, xx.xx.xxxx в период времени с 12 часов до 13 часов, Т.И.А., не подозревая об истинных преступных корыстных намерениях ФИО3, и доверяя ему, как добросовестному исполнителю его заказа, находясь в __ __ по ..., через услугу «Мобильный банк», управляющую расчетным счетом __ банковской карты __ открытой xx.xx.xxxx в Новосибирском отделении ПАО Сбербанк __ расположенном по адресу г. Новосибирск Заельцовский район ... на имя Т.И.А., перевел на расчетный счет __ банковскую карту __ оформленную на имя ФИО3, денежные средства в сумме 10000 рублей.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, xx.xx.xxxx в период времени с 12 часов до 13 часов, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств Т.И.А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, под вымышленным предлогом, что он якобы произведет ремонтные работы, изготовит для Т.И.А. пластиковое окно и кухонный гарнитур, не имея возможности и намерения выполнять данные обязательства, обманывая его тем самым, относительно своих истинных намерений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, позвонил Т.И.А. и потребовал передать ему денежные средства в сумме 1600 рублей, якобы на закупку строительных материалов, изготовление указанных пластикового окна и кухонного гарнитура. После чего, xx.xx.xxxx в период времени с 12 часов до 13 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, Т.И.А., не подозревая об истинных преступных корыстных намерениях ФИО3, и доверяя ему, как добросовестному исполнителю его заказа, находясь в __ __ по ..., через услугу «Мобильный банк», управляющую расчетным счетом __ банковской карты __ открытой xx.xx.xxxx в Новосибирском отделении ПАО Сбербанк __ расположенном по адресу г. Новосибирск Заельцовский район ... на имя Т.И.А., перевел на расчетный счет __ банковскую карту __ оформленную на имя ФИО3, денежные средства в сумме 1600 рублей.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, xx.xx.xxxx в период времени с 11 часов до 12 часов, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств Т.И.А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, под вымышленным предлогом, что он якобы произведет ремонтные работы, изготовит для Т.И.А. пластиковое окно и кухонный гарнитур, не имея возможности и намерения выполнять данные обязательства, обманывая его тем самым, относительно своих истинных намерений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, позвонил Т.И.А. и потребовал передать ему денежные средства в сумме 3000 рублей, якобы на закупку строительных материалов, изготовление указанных пластикового окна и кухонного гарнитура. После чего, xx.xx.xxxx в период времени с 11 часов до 12 часов, более точное время в ходе следствия не установлено, Т.И.А., не подозревая об истинных преступных корыстных намерениях ФИО3, и доверяя ему, как добросовестному исполнителю его заказа, находясь в __ __ по ..., через услугу «Мобильный банк», управляющую расчетным счетом __ банковской карты __ открытой xx.xx.xxxx в Новосибирском отделении ПАО Сбербанк __ расположенном по адресу г.Новосибирск Заельцовский район ... на имя Т.И.А., перевел на расчетный счет __ банковскую карту __ оформленную на имя ФИО3, денежные средства в сумме 3000 рублей.

После чего, в продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, xx.xx.xxxx в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут, ФИО3, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно на хищение денежных средств Т.И.А., действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая их наступления, под вымышленным предлогом, что он якобы произведет ремонтные работы, изготовит для Т.И.А. пластиковое окно и кухонный гарнитур, не имея возможности и намерения выполнять данные обязательства, обманывая его тем самым, относительно своих истинных намерений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, позвонил Т.И.А. и потребовал передать ему денежные средства в сумме 8500 рублей, якобы на закупку строительных материалов, изготовление указанных пластикового окна и кухонного гарнитура. После чего, xx.xx.xxxx в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 30 минут, Т.И.А., не подозревая об истинных преступных корыстных намерениях ФИО3, и доверяя ему, как добросовестному исполнителю его заказа, находясь в __ __ по ..., через услугу «Мобильный банк», управляющую расчетным счетом __ банковской карты __ открытой xx.xx.xxxx в Новосибирском отделении ПАО Сбербанк __ расположенном по адресу г. Новосибирск Заельцовский район ... на имя Т.И.А., перевел на расчетный счет __ банковскую карту __ оформленную на имя ФИО3, денежные средства в сумме 8 500 рублей.

Тем самым, ФИО3 в период времени с 12 часов 21.10.2018 до 05 часов 30 минут xx.xx.xxxx, путем обмана похитил денежные средства, полученные им лично от Т.И.А. в сумме 46200 рублей и полученные путем перечисления последним денежных средств со своей банковской карты __ расчетный счет __ открытой xx.xx.xxxx в Новосибирском отделении ПАО Сбербанк __ расположенном по адресу г. Новосибирск ... на его имя, в сумме 23 100 рублей, а всего похитил путем обмана денежные средства на общую сумму 69 300 рублей. После чего с похищенными денежными средствами с места совершения преступления скрылся и распорядился ими по своему усмотрению, не исполнив перед Т.И.А. обязательств, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 69 300 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО3 в присутствии своего защитника, заявил ходатайство о применении по данному делу особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении указанного преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, в том числе с фактическими обстоятельствами совершенного преступления, юридической оценкой, мотивами содеянного.

Защитник, поддержав ходатайство подсудимого, подтвердила, что порядок принятия решения по делу при рассмотрении его в особом порядке судебного разбирательства ФИО3 разъяснен, ходатайство он заявил добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства согласна.

Потерпевший Т.И.А. не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства. 

С учетом изложенного, суд считает, что по данному делу возможно применение особого порядка судебного разбирательства, в связи с тем, что подсудимый ФИО3 вину признал полностью, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, данное ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации со своим защитником.

Предъявленное ФИО3 обвинение, с которым он согласен, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО3 преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит явку с повинной, полное признание им вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, состояние здоровья (туберкулез), наличие на иждивении малолетнего ребенка, извинения принесенные потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания подсудимому за вышеуказанное преступление, суд с учетом конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, учитывая, что ФИО3 совершил преступление в период условного осуждения за аналогичные преступления, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание, связанное с изоляцией его от общества, поскольку менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 2 ст. 159 УК РФ не сможет обеспечить достижения целей наказания. Оснований для применения к подсудимому правил ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

В материалах дела имеется приговор Бердского городского суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx, которым ФИО3 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и ему назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

Следовательно, наказание ФИО3 должно быть назначено с учетом ст.70 УК РФ и ч.4 ст.74 УК РФ. 

Приговор Калининского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx которым ФИО3 признан виновным по ч.2 ст.159 УК РФ и ему назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы, условно с испытательным сроком 3 года следует исполнять самостоятельно. 

Назначение наказания в виде ограничения свободы, суд находит нецелесообразным.

Кроме того, при определении срока наказания ФИО3, суд принимает во внимание требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Кроме того, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его степени общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО3 надлежит в колонии-поселении.

Гражданский иск по делу заявленный потерпевшим Т.И.А. на сумму 69 300 рублей подлежит удовлетворению в полном объеме.

Вещественные доказательства по уголовному делу: детализация операций по банковской карте __ хранящаяся в материалах дела (л.д. 53, 54-63) – оставить там же; банковская карта ПАО «Сбербанк» __ переданная на хранение ФИО3 (л.д.92, 94) – оставить в распоряжении последнего.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 299, 302, 309, 316 УПК РФ, ст.62 УК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и в соответствии с санкцией данной статьи назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное по приговору Бердского городского суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx г. и на основании ст.70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Бердского городского суда от xx.xx.xxxx г. и по совокупности приговоров окончательно к отбытию назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Приговор Калининского районного суда г. Новосибирска от xx.xx.xxxx г. –исполнять самостоятельно.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с xx.xx.xxxx г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета два дня за один день.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде содержания под стражей.

Взыскать с ФИО3 в счет возмещения ущерба причиненного преступлением в пользу Т.И.А. 69 300 рублей (шестьдесят девять тысяч триста) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: детализация операций по банковской карте __ хранящаяся в материалах дела (л.д. 53, 54-63) – оставить там же; банковская карта ПАО «Сбербанк» __ переданная на хранение ФИО3 (л.д.92, 94) – оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Лазарева Г.Г.

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-2/2021 в Заельцовском районном суде г. Новосибирска.